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UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES

SENATI AKADEMIK

VENDIM
Nr._58,Dats /7. | 2024

PER
“MIRATIMIN E PLANIT T ZHVILLIMIT STRATEGJIK PER PERTUDHIEN 2025-
2030 TE UNIVERSITETIT “ALEKSANDER MOISIU” DURRES”

Né mbéshtetje t& ligjit nr.80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larte ne Republikén e Shqipérise” neni 38 “Funksionet e Senatit
Akademik” pika 1, gé€rma “b”; né Vendim nr. 621, daté 22.10.2021 t& Késhillit t€ Ministrave
“Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Arsimin 2021-2026 dhe té DPlanit té veprimit pér
zbatimin e saj”; né Rregulloren e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés; né Statutin e
Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés neni 15 “Funksioner e Senatit Akademik” pika 1,
gérma “d”; né Urdhrin e Rektorit Nr. 428, daté 04.10.2024 pér “Ngritjen e grupit té punés
Pér hartimin e Planit t¢ Zhvillimit Strategjik 2025-2030 t¢ UAMD-sé ", n€ mbledhjen e datés
18.12.2024 Senati Akademik i Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés,

VENDOSI:

. Miratimin e Planit t& Zhvillimit Strategjik pér periudhén 2025-2030 t& Universitetit
“Aleksandér Moisiu™ Durrés, sipas materialit bashkélidhur.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe i kalon pér aprovim Bordit t& Administrimit.

Prof. Dr. Shkélqim \r)tuzi

\dresa: Lagja Neol, Re~Taulantia™, Durrés, Tel: +355 532 39161, www.uamd.edu.al.
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Ky grup u krijua me Urdhér t& Rektorit Nr. 428, Date. 041 0.2024 “Pér ngritien e grupit
t€ punés pér hartimin e planit t& zhvillimit Strategjik 2025-2030 t& UAMD* Par té
garantuar njé pérfagésim ta gjeré dhe té& balancuar t& njésive akademike dhe
administrative, u kérkuan sygjerime nga dekanét e fakulteteve, duke siguruar gé grupi
e ishte gjithépérfshiras. Grupi i punés kishte per detyré t& organizonte dhe t&
udhéhigte procesin e hartimit t& planit strategjik. Funksionet e grupit pérfshinin
mbledhjen dhe analizimin e t& dhénave pér t& identifikuar nevojat dhe mundésite
strategjike t& UAMD, zhvillimin e konsultimeve me palét e interesit dhe krijimin e

dokumenteve analitike dhe propozimeve pér strategjiné.

Grupi i Punés: "

Azeta Tartaraj Kryetare

Menada Petro Anétare
Aida Lako (Zotaj) Anétare
Amarildo Rista Anétar

Dorina Gjipali Anétare

Edlira Llazo Anétare
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Fjala e Rektorit

Plani i Zhvillimit Strategjik 2025-2030 i Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés
shérben si njg udhérréfyes pér ts ardhmen e Institucionit toné, duke pércaktuar vizionin

Procesi i hartimit t& Kkétij plani éshté fryt i kontributit t& vyer, i t€ gjithé stafi
akademik, gé éshte edhe vlera mé e ¢muar e universitetit toné. Ai shté realizuar bazuar

inovacionit dhe shérbimit ndaj komunitetit. Ne besojmé, se ky vizion do t& realizohet
pérmes punés soné t& pérbashkét dhe pérkushtimit Pér njé té ardhme mé té mire, pér
studentét tané dhe pér shogériné shqiptare né téras;.

Né vigjilje t& 20 vjetorit t& themelimit t& UAMD-sg, 8shté momenti pér té reflektuar
mbi arritjet tona, pPér té€ avancuar P€rpara e pér t& ndértuar S€ bashku rrugg ta
géndrueshme drejt t& ardhmes. Pé&rmes Planit Strategjik 2025-2030, ne jemi besimploté
se do pérfagésohemi denjésisht e do marrim njé rol aktiv té réndésishém na hapésirén
akademike evropiane dhe mé gjeré.

Prof. Dr. Shkélgim Fortuzi
Rektori UAMD
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Hyrje

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés (UAMD) éshté njé institucion publik i arsimit t&
larté, gé synon t& kontribuojé né zhvillimin arsimor, shkencor dhe social-ekonomik né
Shqgipéri dhe mé gjers. N& njé periudhé dinamike dhe sfiduese pér shogéring, roli i
institucioneve t& arsimit t& larté si UAMD éshté gjithnjé e mé i réndésishém. Universiteti
nuk éshté vetém njé burim i dijes pér gjeneratat e reja, por gjithashtu njé kontribues i
fugish&m né zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor t& shogérisé. Duke u pérballur me
sfidat e njé tregu pune giithnjé e mé global dhe t& ndérlidhur, né njé ekonomi t& orientuar
drejt dijes dhe teknologjisé, Universiteti "Aleksandér Moisiu" synon t& ndértojé njé
platformé t& géndrueshme dhe inovative pér edukim té cilésisé s& larté dhe kérkime
shkencore, né pérputhje me kérkesat e kohés dhe gé ndihmojné né pérmirésimin e
mirégenies kolektive.

Plani i Zhvillimit Strategjik i Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés pér periudhén 2025-
2030 pasqyron pérkushtimin e universitetit pérté arritur objektiva t& garta dhe ambicioze.
Kjo strategji pérvijon qarté objektivat e strategjisé sé zhvillimit 2020-2025 duke synuar
arritien e standardeve t& larta t& cilésisé akademike dhe zhvillimin e njé gasje
githépérfshirése qgé lidh arsimin, kérkimin dhe inovacionin me nevojat konkrete té tregut
té punés, por dhe t& komunitetit me té gjeré. Plani i Zhvillimit Strategjik ka pér géllim
forcimin e identitetit ta UAMD-sé si njé institucion autonom, bashkékohor dhe t&
angazhuar né pérmbushjen e misjonit té tij. Ai synon té& krijojg, njé mjedis arsimor
gjithépérfshirés q& mbéshtet zhvillimin e talenteve dhe integrimin efektiv t& tyre né
ekonominé e dijes, pérmes zhvillimit té njé rrjeti t& gjerd bashk&punimesh ndérkombétare
dhe ndérsektoriale. Plani i Zhvillimit Strategjik | UAMD-sé& &shté hartuar né pérputhje me
Strategjiné Kombétare té Arsimit 2021-2026, Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém
(SDGs) t& OKB-s& dhe Strategjiné Kombétare t& Rinisé 2022-2029. Ky plan synon
pe€rmirésimin e cilésisé sé arsimit t& larté, pérgatitjen e studentéve Pér tregun global té&
punés dhe promovimin e partneriteteve ndérkombétare. Gjithashtu, pérgéndrohet né
pérdorimin e teknologjisé dhe inovacionit, krijimin e njé mjedisi gjithépérfshirés dhe
mbéshtetés, si dhe nxitjen e barazisé gjinore dhe sociale. Pérmes kétij angazhimi, UAMD
kontribuon né njé sistem arsimor te géndrueshém dhe t& orientuar drejt zhvillimit
ekonomik dhe shoqéror.
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Universiteti, synon t& luajé njé rol ky¢ né arritien e géllimeve kombétare dhe
ndérkombétare, pérmes bashk&punimit me aktoré lokal dhe global. Pérmes veprimeve té
tij, UAMD mbéshtet SDGs si arsimi cilésor (SDG 4), barazia gjinore (SDG 5), dhe inovacioni
(SDG 9), duke kontribuar gjithashtu né& fugizimin e té rinjve né pérputhje me Strategjiné
Kombétare t& Rinisé. Pérmes programeve t& studimit dhe projekteve kérkimore,
Universiteti syon t& nxisé zhvillimin e aftésive professionale dhe pjesémarrjen aktive t&
studentéve né pérballjen e sfidave globale, duke ndértuar njé t& ardhme t& géndrueshme
pér komunitetin dhe shogériné shgiptare.
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Vizioni, misioni dhe vlerat

Vizioni

Universiteti “Aleksandér Moisiu” synon té pozicionohet si njé gendér ekselente e arsimit
té larté dhe kérkimit shkencor né Shqipéri dhe né rajon, duke shérbyer si njé model i
inovacionit dhe i p&rkushtimit akademik ndaj cilésisé. Universiteti aspiron té& jeté njé
institucion i dalluar, pér rolin e tij né krijimin dhe transferimin e dijes, qé ka ndikim té
drejtpérdrejté né zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor t& komunitetit. Vizioni yné
pérfshin angazhimin pér té pérgatitur profesionisté té afté pér té pérballuar sfidat
komplekse té tregut t& punés global, duke kontribuar né krijimin e njé “ekonomie té dijes”
dhe duke nxitur njé kulturé t& géndrueshme t& pérparimit intelektual dhe profesional. Ne
synojmé té ndértojmé njé universitet t& pavarur, inovativ dhe t& orientuar drejt kérkimit
shkencor me vleré té lartg, qé fugizon studentét dhe stafin akademik t& kontribuojné né
meényré té pérgjegjshme dhe me integritet né shoqgéri. Universiteti do t& vazhdojé té jeté
pararojé né mésimdhénie dhe hulumtim ndérkombétar, duke udh&hequr njé komunitetté
edukuar dhe t& ndérgjegjshém qé i pergjigjet kérkesave té njé shogérie té globalizuar, por
edhe sfidave té bashkésisé akademike ndérkombétare.

Misioni

Misioni i Universitetit “Aleksandér Moisju” eshté té ofrojé edukim t& larté dhe
gjithépérfshirés, duke nxitur formimin e njé komuniteti akademik t& pérkushtuar ndaj
shkenceés, kreativitetit dhe inovacionit. Pérmes ofertés S€ programeve té avancuara né t&
tre ciklet e studimit dhe programeve t& formimit gjaté gjithé jetés, Universiteti synon t&
krijojé mundési pér zhvillim t& vazhdueshém per studentét dhe stafin akademik. Misioni
yne éshté té nxisim njé kulturé kérkimore ge promovon pérmbushjen e standardeve mé té
larta shkencore dhe inkurajon pérfshirjen aktive né projekte t€ cilat krijojné ura
bashképunimi midis tregut t& punés dhe akademisé. N& njé epoké té globalizuar, UAMD
angazhohet té forcojé ndérkombétarizimin pérmes partneriteteve me institucione
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prestigjioze, duke ofruar njé platformé t& hapur pér shk&mbimin e dijes dhe pér
inovacionin né arsim.

Si njé gendér e réndésishme & dijes dhe zhvillimit t& potencialjt intelektual, Universiteti
do t& mbéshtesé zhvillimin e studentéve né ményré gé ata t& kontribuojné si qytetaré aktiv
dhe té ndérgjegjshém. Népérmjet promovimit t& projekteve dhe aktiviteteve shkencore qé
ndérthurin teoriné me praktikén, Universiteti synon t& krijojé nj& ambient frymézues gé
garanton pérgatitjen e t& diplomuarve pér pérmbushjen e kérkesave t&é tregutté punés dhe
pErangazhimin e tyre né transformimin pozitiv té shogérisé. Ne synojmé té sigurojmeé njé
mjedis té stimuluar nga respekti, ndershmeéria dhe integriteti, duke promovuar né kéta
ményré zhvillimin personal dhe profesional té studentéve dhe stafit akademik, me géllim
krijimin e njé komuniteti akademik t& fugishém dhe té integruar.

Vlierat

Universiteti “Aleksandér Moisiu” bazohet né njé térési vlerash qe formojné identitetin e tjj
akademik. N& themel t& kétij identiteti géndron liria akademike, e cila inkurajon krijimin
dhe diskutimin e ideve t& reja. Autonomia institucionale siguron pavarési né
vendimmarrje dhe orientimin drejt njé zhvillimi té€ géndrueshém t& universitetit.
Integriteti éshté njé parim thelbésor gé udhéheq té gjitha veprimtaring e universitetit,
duke ndihmuar né& ndértimin e njé kulture besimi dhe pérgjegjésie. Pérkushtimi ndaj
Cilésisé &shté njé tjetér aspekt i réndésishém, gé synon ofrimin e njé arsimimi
bashkékohor dhe promovimin e kérkimit shkencor me standarde etike.

Vlerat e universitetit mbéshteten mbi parimet e pérgjithshme té s& drejtés té pércaktuara
nga Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé dhe konventat ndérkombétare pér mbrojtjen e
té drejtave té njeriut, gé sigurojné respektimin e dinjitetit njerézor dhe barazisé. Statuti i
UAMD-sé pércakton rregullat e funksionimit, duke inkurajuar pluralizmin e ideve dhe
mbarévajtjen né proceset mésimore dhe kérkimore.

NEé kété kontekst, Universiteti synon té krijojé njé ambient ku respektohen té drejtat dhe
lirité e individéve, duke promovuar njé kulturé gé mbéshtet zhvillimin personal dhe
profesional t& ¢do anétari t& komunitetit akademik.
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Konteksti aktual

Universiteti "Aleksandér Moisiu" i Durrésit (UAMD) pérfagéson njé nga institucionet ma té
reja dhe té réndésishme arsimore né Shqipéri. Themeluar ng vitin 2005 dhe i hapur pér
studentét né vitin akademik 2006-2007, UAMD ka shérbyer si njé gendér pér pérgatitjen
akademike dhe profesionale te té rinjve né Shqipéri dhe rajon. | vendosur né gytetin
historik t& Durrésit, njé nga qytetet mé té vietra dhe mé té& réndésishme né Ballkan,
Universiteti kombinon trashégiminé kulturore t& gytetit me ambiciet pér arsim dhe
zhvillim té teknologjisé moderne.

Me mbi 17,000 studentd t& regjistruar, UAMD &shté njé nga institucionet mé té
réndésishme té arsimit t& larta na Shqipéri. Universiteti ka dy kampuse dhe ofron mbj 100
programe studimi, duke e béré ats njé gendér té réndésishme PEr kérkimin shkencor dhe
pér mésimdhénien cilésore né nivel kombétar dhe ndérkombétar.

UAMD ofron programe studimi t& niveljt Bachelor, Master, Doktoraturé dhe programe
profesionale 2-vjecare né pesé fakultetet, cka reflekton diversitetin e disiplinave t&
ofruara, duke i mundésuar studentéve té zgjedhin rrugeé akademike t& pérshtatshme pér
interesat dhe ambiciet e tyre profesionale, si dhe pér té& plotésuar nevojat e tregut té
punés.

Né ké&té meényre, UAMD éshté pozicionuar jo vetém si njg gendér e réndésishme
akademike né nivel kombétar, por edhe si njé partner kyg né rrietet ndérkombétare té
arsimit té larté dhe zhvillimit t& inovacionit, duke pé&rmbushur objektivat strategjike t&
universitetit pér rritje dhe zhvillim té géndrueshém.

Stafi akademik i UAMD-s§, i pérbérs nga mbi 500 anétaré, pérfshin profesoré, profesoré
t€ asociuar, lektoré dhe asistenté lektorg. Stafi pérfagéson njé burim té& réndésishém
ekspertize dhe pérkushtimi ndaj cilésisé akademike, duke siguruar njé mjedis t&
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor qé u pérgjigiet nevojave t& kohés. Pérmes
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pérfshirjes sé tyre aktive ng programe akademike dhe kérkimore, universiteti synon té
krijojé njé kulturé akademike gé inkurajon inovacionin, zhvillimin profesional dhe
pe€rmirésimin e vazhdueshém t& arsimit té larté.

Ndérkombétarizimi &shta njé prioritet, i cili evidentohet dhe nga marréveshjet
ndeérinstitucionale dhe projektet e financuara nga Bashkimi Evropian. Pér shembull,
programet e diplomave té dyfishta dhe projektet e shumta me partneré ndérkombétars.
Né kuadér t& bashké&punimeve ndérkombétare, UAMD ka nénshkruar 179 marréveshje
ndérinstitucionale. Aktualisht drejton 21 projekte t& financuara nga Bashkimi Evropian,
duke kontribuar né rritjen e vizibilitetit t& universitetit n& arenén ndérkombétare dhe
perfshirjen e tij né projekte t& rendésishme zhvillimi. K&to bashké&punime dhe projekte
kané ndihmuar né zgjerimin e horizontit t& stafit akademik, gjithashtu duke i dhéng
mundésiné studentéve PEr té pérfituar nga pérvoja ndérkombétare dhe pért'u pérgatitur
per karriera t& suksesshme né kontekste globale.

Teé dhénat mbi studentét e diplomuar reflektojné njé shpérndarje t& larmishme né nivel
arsimor, me shumicén e studentéve qé pérfundojné studimet Bachelor dhe Master,
ndeérsa njé pjesé mé e vogél ndjekin studimet profesionale dhe doktoraturén. Universiteti
pergendrohet né krijimin e njé mijedisi gjithépérfshirés dhe té& barabartg, ku 57% e
studentéve té diplomuar jané femra, duke pasqyruar njé gasje té ekuilibruar gjinore. Po
ashtu, 69% e stafit akademik dhe administrativ jané femra, duke treguar pérkushtimin e
universitetit ndaj fugizimit t& grave né akademi dhe administraté.

Universiteti "Aleksandér Moisiy" éshté i pérkushtuar pér té zhvilluar njé strategji afatgjaté
té zhvillimit g& mbéshtetet na ofrimin e programeve t& arsimit cilésor, fugizimin e stafit
akademik dhe zgjerimin e bashké&punimeve ndérkombétare. Kéto elemente jané
thelbésore pér t& vazhduar pérmirésimin e ndikimit t& tij né komunitetin lokal dhe
ndérkombétar, si dhe Pér 'l ofruar studentéve mundasi t& larmishme arsimore dhe
profesionale.

Analiza e Pozicionimit t& UAMD

Analiza e pozicionimit t& UAMD-sé& éshté thelbésore pérté formuluar njé strategji té garté
dhe té bazuar né realjtet. Kjo analizé ndihmon né vlerésimin e situatés aktuale t&
universitetit duke ekzaminuar kontekstin e brendshém dhe t& jashtém.

Duke patur né konsideraté limitet e brendshme dhe sfidat e jashtme, si dhe pikat e forta
dhe mundésité q& duhen shfrytézuar, &shté e mundur t& identifikohen faktorét kritiké té
Suksesit. K&to do t& formojné bazén pér njé planifikim strategjik t& realizueshém dhe
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konkret p&r UAMD, Q€ synon t&é forcojé pozicionin e universitetit né nivel kombétar dhe
ndérkombétar.

Renditja e Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés ne rankimet ndérkombétare
Universiteti "Aleksandé&r Moisiu" ka bara P€rparime t& dukshme né renditjet
ndérkombétare dhe kombétare gjaté viteve té€ fundit. UAMD renditet si njé nga
universitetet mé t& mira n& Shqipéri, zakonisht ng vendin e treté. Ky pozicion reflekton njé
reputacion té forté dhe njé angazhim pér cildsing akademike. N& renditjen pér vitin 2025,
UAMD ka marré vendin e 137-t€ né Evropén Jugore. Rezultati tregon njé rritje té
vazhdueshme né pérpjekjet pér t& pérmirésuar cilésing e mésimdhénies dhe kérkimit.
Globalisht, UAMD renditet rreth vendit té 5375,

Renditja tregon se, megjithése ka pérparime, universiteti ende nuk éshté na nivelin mé té
larté t& universiteteve ng boté, duke treguar Nevojén pér pérmirésim né disa aspekte té
réndésishme si kérkimi shkencor dhe ndérkombétarizimi. P&r t& arritur njé renditje mé t&
larté né skenén ndérkombétare, universitet duhet té fokusohet né rritien e investimeve né
kérkimin shkencor, p&rmirésimin e ndérkombétarizimit dhe Pérmirésimin e standardeve
t€é mésimdhénies. Angazhimi né k&to fusha do t& ndihmojé né forcimin e pozicionit té tij
né renditjet ndérkombétare dhe do t& kontribuojé né avancimin e arsimit té larté né
Shqipéri.

Ndérkombétarizimi fakte dhe shifra

Strategjia Kombétare pér Arsimin né Shqipéri pér periudhén 2021-2026 thekson
ndérkombétarizimin e arsimit té larté si njé objektiv strategjik kyc. Qé&llimi &shté t&
Pe€rmirésohet cilésia e arsimit dhe té krijohen mundési mé t& mira pér studentét shqgiptaré
neé tregun global t& punés. Bashképunimi me universitete t& huaja éshté i domosdoshém
Per té rritur mobilitetin e studentéve dhe stafit akademik, si dhe PEr t€ promovuar
shkémbimin e njohurive dhe resurseve. NEé kété kuadér, Universiteti Aleksandér Moisiu,
Durrés ka luajtur njé rol té réndésishém na promovimin e arsimit t& larté dhe
ndérkombétarizimin e tij.

UAMD, ka pasur si njé nga objektivat kryesore, ndérkombétarizimin € programeve té
studimit. Ky objektiv ka gené pjesé e Planit t& Zhvillimit Strategjik 2020-2025 dhe
Strategjisé sé Ndérkombétarizimit 2022-2024. Né kété kontekst, universiteti ka pérgafuar
ndérkombétarizimin si njé mundési pér studentét, por edhe si njé meényré pér té integruar
sistemin e tij arsimor né hapésirén evropiane dhe ndérkombétare.

Objektivat Kryesore pér Ndérkombétarizimit kané pérfshiré:
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e Rritjen e cilésisé dhe numrit té projekteve ké&rkimore né shkencg, teknologji dhe
inovacion.
° Zhvillimin dhe forcimin e strukturave mbéshtetése pér ndérkombétarizimin e
institucionit.
° Promovimin e rrieteve dhe anétarésive né rajonin e Ballkanit Peréndimor,

Mesdheut dhe vendet anétare t& OSBE-s&.
Njé aspekt thelbésor i ndérkombétarizimit t& UAMD-s& &shté krijimi i programeve té
studimit me diplomé t& dyfishté na bashk&punim me universitete t& njohura né Evropé.
Kéto programe ofrojné njé mundési unike pér studentét gé té& marrin dy diploma nga
institucione t& ndryshme, duke rritur késhtu pérgatitjen e tyre pér tregun global t& punés.
Disa nga kéto programe pérfshijné:

° Doktoraté né Té Drejté Publike, né bashképunim me Universitetin Tor Vergata,
Romeé, Itali.

° Master né Administrim Publik, né bashk&punim me Universitetin Cote d'Azur,
Nicé, Francé.

° Master né Ligjin Evropian dhe Krahasues, né bashképunim me Universitetin La
Sapienza, Romég, Itali

e Bachelor né Shkencat Ndérkombétare dhe Diplomatike, né bashképunim me
Universitetin e Genovas, Ital;.

° Doktoraté né Shkencat e Edukimit, né bashképunim me Universitetin
Pedagogjik t& Krakovit, Poloni.

° Bachelor né Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik, né bashképunim me
Universitetin La Sapienza, Romeé, Itali.

e Doktoraté né Pedagogji, né bashk&punim me Universitetin “The Philosopher”,
Nitra, Sllovaki.

e Master né Mbrojtien dhe Menaxhimin e Mjedisit Detar né bashké&punim me

Universitetin e Malit t& Zj dhe Universitetin “Ismail Qemali”, Vlore.

Kéto partneritete pérfagésojné njé hap pérpara né rritien e mobilitetit ndérkombétar té
studentéve dhe ofrimin e njé formimi akademik t& cilésisé s& larté.
Njé& tjetér prioritet strategjik i UAMD-sé& &shté zhvillimi i kérkimit shkencor dhe inovacionit,
pérmes projekteve ndérkombétare dhe nismave pér transferimin e njohurive. Universiteti
ka realizuar njé numér té madh projektesh, duke pérfshiré:

° 21 projekte Erasmus+ CBHE, ku UAMD ka gené lider né tre prej tyre.

- 4 projekte Interreg, si MISTRAL, HELIX, HISTEK dhe CRESCENDO.

11
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e 31 projekte t& financuara nga UAMD Pér t& mbéshtetur stafin akademik dhe
studentét.
° 8 projekte t& financuara nga Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe
Inovacionit (AKKSHI).
° 4 projekte pér ndérkombétarizimin
e 1 Jean Monnet

Kéto projekte ndihmojné né pérparimin e shkencés dhe teknologjisé, por gjithashtu
pérforcojné pozicionin e UAMD-sé si njé lider né kérkimin shkencor né rajon.

Universiteti “Aleksandér Moisjy” ka vendosur njé rriet t& gjeré marréveshjesh shk&mbimi
me 94 institucione t& arsimit t& larté né mé shumé se 20 vende. Kéto marréveshje
pérfagésojné njé angazhimté forté pér ndérkombétarizimin e arsimit dhe ofrojné mundési
Pér studentét dhe stafin t& angazhohen né aktivitete akademike dhe kulturore jashté
vendit.

NE& aspektin e mobilitetit akademik, ne kemi arritur njé numeér té larté t& mobiliteteve té
stafit me kohé t& ploté, duke shénuar 164, sidhe 187 pjesémarrje né projekte mobiliteti.
Kéto mobilitete jané thelbésore per zhvillimin profesional t& stafit dhe ofrojné mundési
per té sjellé njohuri dhe praktika t& reja né universitetin tons. Mobiliteti rrit pérvojén e
stafit, por kontribuon edhe ng krijimin e njé kulture akademike meé té hapur dhe
bashképunuese.

Ndérkohé, UAMD ka ndjekur njé vizion pérté forcuar kapacitetet kérkimore, duke pérfituar
Nga mundésité e projekteve ndérkombétare dhe duke krijuar njé rrjet bashképunimi té&
gjeré me universitete dhe organizata né rajon dhe mé gjeré.

Kérkimi shkencor

Roli i universiteteve si dendra té dijes dhe inovacionit 8shtg me i réndésishém se kurra.
Universiteti yné ka béra perparime t& dukshme né disa aspekte thelbésore té& zhvillimit
akademik dhe kérkimor, duke e vendosur veten Né njé pozicion té favorshém pér té
pérballuar sfidat dhe per té shfrytézuar mundésita gé ofron konteksti dinamik.

Njé nga treguesit mé t& réndésishém té suksesit toné éshté numri i 226 publikimeve t&
indeksuara né Scopus. Kéto publikime pasqyrojné angazhimin toné pér kérkimin
shkencor dhe déshmojné pér cilésing e lartd t€ punés soné. Publikimi n& revista
ndérkombétare éshté thelb&sor, pér rritien e reputacionit toné global dhe pér pérhapjen e
dijes g€ ne krijojmé. Megjithaté, nuk duhet t& harrojmé se 99 publikime né revista
kombétare, gjithashtu luajné njé rol t& réndésishém né avancimin e kérkimeve dhe
njohurive né kontekstin lokal.

12
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Njé tjetér aspekt kyc éshté pjesémarrja né konferenca, me mbi 1040 pjesémarrje té
regjistruara nga stafi dhe studentst tané. K&to aktivitete ofrojné mundasi t& shumta pér
shkémbimin e ideve, pérmirésimin e njohurive dhe krijimin e lidhjeve t& reja me kolegé nga
e gjithé bota. Ato jané té domosdoshme pér ndarjen e rezultateve té k&rkimit dhe pEér
forcimin e pozicionit toné né arenén akademike ndérkombétare. Rrjetézimi q& ndodh né
kéto konferenca é&shté njé mundési pér té hapur dyer té reja pér bashképunim dhe
inovacion.

Sidoqoftg, pérballg kétyre arritjeve, 8shté e réndésishme té identifikojmé edhe sfidat gé
na presin. Rritja e numrit t& publikimeve dhe angazhiminé konferenca éshté e nevojshme
Pér té ruajtur dhe pérmirésuar reputacionin toné, por kérkon gjithashtu mbéshtetje dhe
strategji t& garta. Ne duhet té investojmé né zhvillimin e meétejshém té stafit dhe t&
ofrojmé mundési pér trajnime dhe avancime profesionale, pér té siguruar gé ata té jené
né gjendje t& kontribuojné né nivele me té larta dhe té angazhohen né projekte kérkimore
me ambicioze.

Studentét

Universiteti “Aleksandér Moisiu” 6fron njé mjedis té pasur pér angazhimin dhe zhvillimin

€ studentéve pérmes njé game & gleré aktivitetesh dhe klubeve studentore. Kéto

iniciativa jané t& dizajnuara pér té nxitur bashképunimin, kreativitetin dhe zhvillimin e

aftésive lideruese, duke i dhéné mundési studentéve t& angazhohen mé thelld né jetén

akademike dhe shogérore.

Né UAMD, aktivitetet studentore pérfshijné njé séré klubesh, secili me fokus té vecanté:
1. Klubi'i Librit

Klubi i Juristéve t& Rinj

Klubi ICT

Klubi i Shahut

Klubi Start-Up

Klubi i Matematikés

Klubi | Diplomatéve

Klubi i Debatit

PN oA wN
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9. Klubi i Multimedia dhe Fotografisé

10. Klubet sportive
Kampi kryesor i UAMD ndodhet prané detit, né njé zoné gé ofron lehtési pér gasjen né
gytet dhe nj& ambient frymézues pér studentét dhe stafin. Kio ndértesé pérfshin
Rektoratin, zyrat administrative dhe dy nga fakultetet. Peérvec késaj, kampusi tjetér
ndodhet jashté qytetit, me dy ndértesa kryesore, né té cilat ndodhen tre fakultete té tjera.
K&tu, njé tjetér godiné &shté né ndértim e sipér, duke e zgjeruar k&shtu infrastrukturén e
Universitetit pér t& pérmbushur nevojat e njé komuniteti studentor né rritje.
Universiteti ka rreth 17,000 students dhe punéson mbi 500 anétaré t& personelit
akademik, i cili 8shté pé&rkushtuar per t'i shérbyer me profesionalizém dhe inovacion k&tij
komuniteti dinamik.

Fakultetet

Struktura akademike e UAMD-sé& pérfshin pesé fakultete kryesore: Fakulteti i Edukimit,
Fakulteti i Teknologjisé s& Informacionit, Fakulteti i Biznesit, Fakulteti i Studimeve
Profesionale dhe Fakulteti i Shkencave Politike dhe Juridike. Cdo fakultet &shté i pajisur
me mjedise t& specializuara pér mésim dhe kérkim, duke siguruar gé studentét t&
pérgatiten jo vetém né aspektin teorik, por edhe praktik.

Fakulteti i Teknologjisé s& Informacionit ka laboratoré té avancuar, pérfshiré laboratorét e
kompjuteréve, elektronikés, njé studio audio-video dhe njé gendér pér realitetin virtual.
Kéto ambiente moderne j lejojné studentéve té& pérvetésojné aftési praktike gé do ti
ndihmojné ata t& gjejné punésim né fusha si zhvillimi i softuerit, shkenca e té dhénave dhe
teknologjité e reja.

Fakulteti i Edukimit ofron mjedise té dizajnuara pér mésimdhénie interaktive dhe té&
kombinuar, duke pérfshiré salla mésimi moderne dhe té pajisura me teknologji pér
mésim. Ky fakultet ka njé fokus té vecanté né pérgatitjen e edukatoréve kompetentg, té
Cilétjané té gatshém pérté pérballuar sfidat e sistemit arsimor modern.

Fakulteti i Studimeve Profesionale, i pergeéndruar né trajnimet profesionale dhe teknike,
ka laboratoré t& specializuar, pérfshiré laboratorét pér inxhinieriné mekanike, detare,
fizioteraping, fizikén dhe eficencén e energjisé. Kéta laboratoré sigurojné njé mésim té
bazuar né praktiké, duke pérgatitur studentét pér sfidat konkrete t& tregut té punés.

Infrastrukturé e pérbashkét dhe shérbime shtesé

Pervec faciliteteve t& dedikuara pér ¢do fakultet, UAMD ofron infrastrukturé t& pérbashkét
g€ mbéshtet jetén akademike dhe kulturore t& komunitetit universitar. Kampusi pérfshin
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tre salla konferencash, t& cilat perdoren pér konferenca shkencore, ligjérata t& ftuara dhe
aktivitete kulturore, duke Krijuar njé atmosfers qé stimulon shk&mbimin intelektual.
Bibliotekat jané njé tjetér aset i réndésishém. Universiteti ka tre biblioteka t& médha, té
cilat ofrojné njé gameé ta gjeré burimesh akademike, duke pérfshiré libra, revista dhe
materiale digjitale. Me njé koleksion prej rreth 60,000 titujsh né gjuhén shqipe dhe t& huaj,
bibliotekat ofrojné mbéshtetje pér studentét dhe stafin né kérkimet dhe studimet e tyre.
Bibliotekat ofrojné gasje né materiale né formate t& ndryshme, pérfshirg kopje fizike dhe
elektronike, dhe gjithashtu ofrojné njé shérbim bibliotekar online gé u mundéson
studentéve t& kené qasje né libra dhe revista shkencore, nga kudo dhe né cdo kohé.

Njé aspekt tjetér réndésishém i infrastrukturés sé UAMD-sé éshté shérbimi i transportit
dhe parkimit. Universiteti ofron shérbime autobusésh pérteé lehtésuar gasjen né kampus
dhe pért& pérmirésuar Pervojén e studentéve dhe stafit.

Aktualisht, UAMD nuk ofron akomodim pér studentét. Megjithaté, Universiteti &shté i
angazhuar pér té pérmirésuar pérvojén studentore dhe ka plane konkrete pér té ndértuar
ambiente akomodimi gé do t& ofrojné strehim té pérshtatshém dhe t€ rehatshém pér
studentét.

Akreditimi institucional dhe i programeve

UAMD éshté plotésisht i akredituar dhe pérmbush ligjin pér arsim t& larté né Shqipéri.
Akreditim garanton cil&sing e arsimit dhe mbéshtetjen pér studentét e profesionistét e
ardhshém né fushén e tyre té studimit. Akreditimi &shtg njé tregues i angazhimit t&
universitetit pér t& ofruar njé arsim té cilésisé sé lartd dhe per té siguruar gé studentét t&
Jené té pérgatitur pér t& pérballuar sfidat e tregut t€ punés.

Analiza SWOT

Pikate d
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Mundes:te per te Zgjeruar

Universiteti ka njé numér t& konsiderueshém
studentésh, duke krijuar njé mjedis aktiv dhe
bashképunues.

Oferta akademike e diversifikuar né té tre ciklet
e studimit me njé gameé té gjeré programesh
akademike né fusha té ndryshme.

8 diploma te dyfishta me universitete evropiane
Kampus bashkékohor pér studentét dhe stafin
akademik.

Partneritete me universitete dhe institucione
ndérkombétare pé&r shkémbimin e pérvojave
dhe projekteve.

Rritie e vazhdueshme e numrit té projekteve
dhe mobiliteteve pér stafin dhe studentét.
Aleanca STARS EU.

Pjesémarrja si partner i asociuar né aleanca
universitare.

Staf akademk | kualifikuar t& cilét kané
ndihmuar mitien e reputacionit t&
universitetit.

Marréveshje bashk&punimi me institucione dhe
biznese g& forcojné ofertén e universitetit.

né

ndérkombétare dhe projekte té pérbashkéta né
kuadér t& Aleancés STARS EU.

Pérdorimi i teknologjisé pér t& pPérmirésuar
meésimdhénien dhe proceset akademike.
Mundésité pér t& siguruar financime nga fondet
publike, organizata ndérkombétare dhe
projekte kérkimore.

Rritja e réndésisé s& meésimdhénies online, gé
mund té ofrojé fleksibilitet pér studentst.

Rritia e nevojés pér ekspertizé né fusha té&
caktuara, si¢ jané teknologjia e informacionit,
konsulenca, dhe menaxhimi.

Rritia e pjesémarrjes konsorciume,
organizata dhe aleanca universitare evropiane.

née

marredhenlen

1. Promovim mé i mir& i brandit UAMD.

2. Vizibiliteti i programeve t& ciklit t& treté.

3. Mungon kohezioni me komunitetin Alumni.

4. Forcim i ndjenjés s& pérkatésisé ndaj

UAMD-sé.

Mungesa e financimeve t& mjaftueshme pér

kérkimin dhe zhvillimin e projekteve.

Pérmirésimi i Infrastruktures me hapésira

digjitale . .

Shérbimi i transportit i pamjaftueshém pér

té mbuluar nevojat e studentéve dhe stafit.

8. Mungesa e konvikteve dhe mensave .

8. Shkallae pjesémarrjes né kérkim shkencor.

10. Ndikimi i renditjeve t& uléta ng imazhin e
universitetit.

11. Véshtirésité né koordinimin e aktiviteteve
dhe programeve midis departamenteve.

12. Térhegje e studentéve t& huaj.

o

o

o

) ertja e konkurences nga unrversrtete te tjera

1.
né Shqipéri dhe rajon.
2. Ndryshimet né politikat e arsimit t& larté gé

mund t€ ndikojné né& funksionimin e
universitetit.

3. Ndikimii krizave ekonomike dhe sociale.

4. Ndikimi i financimit t& arsimit t& larts dhe
burimet pér studentét.

5. Rritja e migrimit t& talentéve gé mund té cojé
né humbjen e burimeve t& viefshme pér
universitetin.
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/. Rritja e numrit te diplomave té& pérbashkéta dhe
té dyfishta.

Prioritetet strategjike

1. Mé&simdhénia dhe studentst

2. Kérkimi shkencor dhe inovacioni

3. Ndérkombétarizimi

4. Infrastruktura dhe burimet hjerézore
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5. Komuniteti
6. Qeverisja dhe trasparenca

Skema e Strategjisé

Ndérkom.héta rizimi

Kérkimi Shkencqr dhe Inovacioni

Mésimdhénia dhe Studentét Komuniteti dhe Pergjegje5|a Sociale

"

Infrastruktura dhe-Burimet Njerézore

S

Qeverisja Transparenca

Prioriteti 1: Mé&simdhénia dhe studentét

Universiteti "Aleksandér Moisiu" Durrés synon te ofrojé njé mjedis mésimor, i cili jo vetém
plotéson standardet mé t& larta akademike, por edhe frymé&zon angazhimin aktiv t&
studentéve né procesin e t& nx&nit. Prioriteti “Mésimdhénia dhe studentét” thekson
réndésiné e njé pérvoje arsimore gjithépérfshirése, gé zhvillon aftésité praktike dhe
intelektuale té studentéve, duke i pérgatitur ata pér sfidat e tregut t& punés. UAMD synon
te zbatojé praktika mésimdhénieje inovative, duke pérfshiré teknologji bashkékohore dhe
metoda interaktive g& nxisin pjesémarrjen e studentéve, zhvillojné mendimin kritik,
kreativitetin, aftésité analitike, duke i béré ata t& afté té kontribuojné né zhvillimin
shogéror dhe ekonomik té vendit.
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Objektivi 1.1 Unifikimi i kurrikulave - Zgjerimi i ofertés akademike né gjuhé té

pérbashkéta, diplomave t& dyfishta ose t& shuméfishta, pér tg ofruar njé edukim
ndérkombétar pér studenté vendas dhe t& huaj.
Indikatorét pér matjen e arritjes sé kétij objektivi:
® Rritja e numrit t& studentéve t& huaj qé ndjekin studime né UAMD, vecanérisht
Né programe té zhvilluara né gjuhé té huaja.
e Numri i programeve t& pérbashkéta, t& dyfishta Ose té shuméfishta me
universitete partnere ndérkombétare.
® Organizimi i shkémbimeve studentore, praktikat ndérkombétare dhe
aktiviteteve té tjera Q€ pérfshijné partneritete ndérkombétare.

Objektivi 1.2: Pérmirésimi i Cilésisé sé mésimdhénies dhe zhvillimi i kompetencave e
pedagogéve
Ofrimi i trajnimeve dhe mundeésive pér zhvillimin profesional t& vazhdueshém pér stafin
akademik, duke pérfshiré pérdorimin e metodave t& mésimdhénies digjitale dhe
teknologjive t& avancuara.
Indikatorét p&r matjen e arritjes sé kétij objektivi:

® Numriitrajnimeve pér pedagogét ¢do vit akademik.

® Pérgindja e metodave moderne té mésimdhénies t& integruara né programe.

* Rezultatet e feedback-ut pozitiv nga studentét mbj cilésiné e mésimdhénies.

Objektivi 1.3 Integrimi I teknologjisé né mésimdhénie meésim i kombinuar
Mésimdhénie e bazuar ng teknologji, duke krijuar fleksibilitet pér studentét dhe duke
pérmbushur kérkesat e tregut té punés.
Indikatorét pér matjen e arritjes sé kétij objektivi:

® Numriikurseve online dhe hibride t& ofruara cdo vit.

e Pérdorimii teknologjive t& reja (simulime, aplikacione etj.) nga pedagogét.

e Rezultatete kénagésisé sé studentave pér metodat digjitale t& mésimdhénies.

Objektivi 1.4 Mikrokreditet, kurset afatshkurtra dhe t& mésuarit giateé gjithé jetés

Objektivi i ofrimit t& mikrokrediteve, kurseve afatshkurtra dhe mundésive PEr mésim gjaté
gjithé jetés synon t& mbéshtesé zhvillimin profesional dhe personal t& individéve, duke
Krijuar mundésj té aksesueshme pér permirésimin e aftésive dhe njohurive. Kurset
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afatshkurtra dhe trajnimet e orientuara drejt zhvillimit té aftésive specifike, ofrojné
mundési pér individét ta permirésojné njohurité dhe t& rrisin konkurrueshméring né
tregun e punés. Mésimi gjaté gjithé jetss, gjithashtu, mbéshtet krijimin e mundésive pér
individé té ¢do moshe perté zhvilluar aftésité e nevojshme duke ndihmuar né zhvillimin e
njé force pune té& kualifikuar.

Indikatorét pér matjen e arritjes sé kétij objektivi:

° Numri i mikrokrediteve t& ofruara pér student.

° Numri i kurseve afatshkurtra té ofruara (si kurse profesionale ose trajnime pér
aftési té caktuara). '

° Pjesémarrja e studentéve dhe profesionistéve né kéto kurse.

e Shkalla e kénagésisé sé pjesémarrésve, e matur pérmes anketave dhe
vler&€simeve pas pérfundimit t& kurseve.

° Krijimi dhe implementimiji programeve t€ mésimit gjate gjithé jetés perindividé
té ¢do moshe.

° Numri i individéve gé regjistrohen dhe pérfundojné programe té mésimit gjaté

gjithé jetés.

Objektivi 1.5 Zhvillimi i aftésive t& buta si bazé pér suksesin personal dhe profesional
Ofrimi i trajnimeve dhe aktiviteteve pér zhvillimin e aftésive t& buta (komunikimi,
lidershipi, puna né grup, mendimi kritik) né té gjitha ciklet e studimit.
Indikatorét pér matjen e arritjes sé kétij objektivi:

* Numrii moduleve dhe aktiviteteve per aftésité e buta né programe studimi.

e Pérgindja e studentéve pjesémarrés.

Objektivi 1.6 Zhvillimi njé mjedisi mésimor gjithépérfshirés e mbéshtetés
Sigurimii mundésive t& barabarta pér studentét dhe krijimi i njé mjedisi gé nxit diversitetin
dhe pérfshirjen sociale.
Indikatorét pér matjen e arritjes sé kétij objektivi:
e Numriiaktiviteteve pér promovimin e diversitetit dhe gjithépérfshirjes.
e Mbéshtetja pérstudentét me nevojaté veganta (akses né infrastrukturég, teknologji
ndihmése).
= Numriiklubeve dhe aktiviteteve t& organizuara ¢do vit.
e Keénaqgésia e studentéve mbj aktivitetet jashtéshkollore dhe ndikimin e tyre.

Objektivi 1.7 Pérfshirja e studentéve né projekte kérkimore shkencore me financim nga
UAMD
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dhe komunitar.
Indikatorét per matjen e arritjes sé kétij objektivi:
e  Numriistudentéve g€ marrin pjesé né projekte kérkimore ¢do vit.

e Shkalla e perfshirjes né aktivitete ndérkombétare si konferenca dhe shkémbime
studentore.

Objektivi 1.8 : Punésimij studentéve ekselents dhe rritja e bashképunimit me alumni
Zhvillimi i rrjeteve t& forta me alumni PEr té ofruar mundés;j zhvillimi pér studentét.
Indikatorét pér matjen e arritjes sé kétij objektivi:

*  Numriistudentéve ekselenté té punésuar.

Numriialumnita pérfshiré né mentorim dhe aktivitete universitare.

e Numrii marréveshjeve ndérkombétare aktive qé pérfshijné studentst.

Prioriteti 2: Kérkimi shkencor dhe Inovacioni

Né Universitetin “Aleksandér Moisiu”, kérkimi shkencor eshté njé prioritetet kryesor
strategjik. Kjo Strategji ka pé&r géllim fugizimin e kérkimit shkencor né UAMD, me géllim
rritjen e rolit dhe kontributit & tij né kété fushé. Kérkimi shkencor duhet t& SYynojé gé me

Strategjia, gjithashtu do té ndihmojé né& rritjen e kontributit shkencor dhe akademik né
funksion t& pé&rmirasimit t€ pozicioni i UAMD-sé& n& arenén ndérkombétare. N& kété
kuadér, hapja e tij drejt bashképunimeve ndérkombétare dhe krijimi I njé network-u t&
geéndrueshém, do t& shtronte rrugén drejt njé progresi té géndrueshém e cilésor né té
ardhmen. Duke e paré kérkimin shkencor né kéta fokus, lind nevoja e peérgéndrimit né disa
objektiva konkreté Pér realizimin e té cilave kérkohet t& punohet ne vitet né vazhdim.

Objektivi 2.1 Rritja e cilésisé s& kérkimit shkencor
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Kérkimi shkencor né UAMD duhet t& fokusohet né standardet e Cilésisé, t& cilat duhet t’j
referohen sistemeve ndérkombétare ta matjes sé cilésisa dhe impaktit t& kérkimit
shkencor. N& ndjekje té Kétij prioriteti, UAMD duhet t& inkurajojé dhe t& mbéshtesé
kérkuesit péar rritien e publikimeve shkencore né revista ndérkombétare me faktor
impakti, rritien e Citimeve, pjesémarrjen na platformat ndérkombétare t& kérkimit

Indikatoré&t par monitorimin dhe ralizimin e kétij objektivi:

o Krijimi i komisionit Per promovimin e titujve akademik.

° Numri i publikimeve né revista shkencore me faktor impakti dhe revistave té
indeksuara sj Scopus, Thomson Reuters et].

° Rritja e numrit t& citimeve pérmes njé angazhimi mé t& madh me komunitetin
shkencor brenda dhe Jashté vendit dhe permes shpérndarjes efektive té
punimeve.

° Pérditésimi dhe menaxhimi efektiv i profileve individuale dhe institucionale né

platformat e kérkimit shkencor me vizibjljtet te larté si Research Gate,
Academicus etj.
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e Trajnimi i vazhdueshém i kérkuesve shkencor me metodologjité mé té reja t&
kérkimt dhe pér aftésimin e tyre me teknologjité e reja né kété fusha.
° Investimi né laboratorg modern, pajisje té& teknologjisé sé larté dhe produkte
digjitale.
e Gjendja e bibliotekave fizike dhe mundésité pér t& aksesuar biblioteka digjitale

dhe aktiviteti i kryer né to.

Objektivi 2.2 Sigurimi i impaktit t& kérkimit shkencor né jetén e vendit

Krahas cilésisé sé& kérkimit shkencor, komponenti tjetér i réndésishém &shta sigurimi i
produkteve t& kérkimit shkencor qé mbéshtesin zhvillimin e géndrueshém kombétar dhe
rajonal. Pér t& realizuar kété prioritet kérkohet gé& t& béhen t& gjitha pérpjekjet pér
zgjerimin e bashké&punimit ndérinstitucional né lidhje me kérkimin.

Po aqg i réndésishém do t& jeté edhe bashk&punimi me biznesin, institucione publike, té
shogérisé civile dhe palé té treta t& interesuara PEr veprimtari shkencore dhe inovacion.
Gjithashtu, pérzgjedhja e fushave t& kérkimit nga kérkuesit e rinj né programet e
Doktoraturés, duhet t& udhéhiget nga lidhja qé kéto programe kané me prioritetet sociale,
ekonomike dhe mjedisore t& vendit.

Transformimi i UAMD-sé& né njé gendér té réndésishme kérkim-zhvillimi, si dhe rritja e
mundesive pér t& ofruar aktivitet kérkim-zhvillimi pér pale t& treta, do té krijonte mundéasi
t€ médha gé kérkimi shkencor t& kontribuojé né zhvillimin ekonomik, social, mjedisor dhe
té kishte njé impakt pérté gjithé shoqériné.

Krijimi i njé Parku Teknologjik né UAMD Pér t& nxitur dhe mbéshtetur krijimin dhe
zhvillimin e Startup-ve, do t& térhigte vémendjen dhe interesin e bizneseve t& industrive
té ndryshme, agjencive geveritare dhe aktoréve té tjeré pér té financuar e mbéshtetur
ideté e reja pér biznes.

Indikatorét p&r monitorimin dhe ralizimin e kétij objektivi:

° Bashké&punimi me biznesin, geverisjen géndrore dhe lokale né projekte té
pérbashkéta kérkim-zhvillimi

° Pérputhja e tematikave t& kérkimit shkencor me prioritetet kombétare t&
zhvillimit té vendit.

e Pérfshirja né k&rkimin shkencor e prioriteteve té zhvillimit rajonal.

° Realizimi i projektit t& ndértimit t& Parkut Teknologjik me té& gjitha kapacitetet e
nevojshme.

e Financimet e pérfituara nga biznese apo grupe t& tjera interesi né funksion té

kérkimit shkencor pér llogari t€ paléve té treta.
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. Organizimimi i konkurseve dhe eventeve qé ftojné studentét, profesionistat e

rinj apo kérkuesit t& shpalosin ideté e tyre pér Startup-e. Gjithashtu numri i
Startup-ve té krijuara dhe zhvilluara ma pas né ide biznesi do t& ishte njé
indicator domethénéas pér kété objektiv.

Objektivi 2.3 Fugizimi i lidhjeve ndérkombétare t8 UAMD

Fugizimi i lidhjeve dhe prezencés ndérkombétare t& UAMD-sé& pPeérmes pjesmarrjes
institucionale né rriete dhe aleanca ndérkombétare té insitucioneve homologe, do t&
ndihmonte thellésisht n& rritien e nivelit t& kérkimit shkencor, shpérfagjes institucionale
né funksion té njé imazhi mé pozitiv né arenén ndérkombétare. Fugizimi i lidhjeve
ndérkombétare e sidomos me kapacitetet e diasporés shqiptare né botg, do t& ndihmonte
kérkuesit shkencor né Krijimin e njé sinergjie pérmes shkémbimit t& ideve dhe promovimit
té leévizshmérisé. Piesémarrja né projekte t& pérbashkéta me prezencs t& diasporés, do té
rriste shanset pér sukses t& kétyre projekteve.

Universiteti “Aleksandér Moisiy” duhet t& punojé fugishém Per pjesémarrjen aktive né
programet evropiane t& kérkimit shkencor, si Horizon Europe dhe Erasmus+ etj., duke
shtuar numrin e bashképunimeve ndérkombétare dhe projekteve té pérbashkéta
kérkimore. Rritja e bashk&punimit me institucione kérkimore ndérkombétare pEér projekte
te pérbashkéta né fushén e teknologjisé, inovacionit dhe shkencés duhet t& shogérohet
me rritjen e kapaciteteve humane PEr té rritur shanset e pérthithjes sé& fondeve t&
Bashkimit Evropian, si dhe programeve kombétare pér shkencén, pérmes projekteve
fituese.

Lidhja e marréveshjeve t& bashké&punimit me institucionet homologe né Evropé do ti jepte
njé shtysé mobilitetit t& stafeve akademike dhe shkémbimit t& studentéve, né ményré
reciproke duke mundésuar hapjen drejt mundésive dhe ideve té reja.

Né fokus sé strategjisé s€ UAMD-sé pér kérkimin shkencor duhet té jets pérmirésimi i
pozicionit t& institucionit n& rankimet ndérkombétare, né funksion té pérmirésimit té
reputacionit institucional né rang ndérkombétar. Fokusi i punés pér pérmirésimin e
pozicionit t& universitetit ne arenan ndérkombétare do t& jetsd plotésimi i kritereve
specifike qé agjensité e rankimit ndérkombétar pérdorin.

Indikatorét p&r monitorimin dhe ralizimin e kétij objektivi:

e Organizimi i eventeve dhe aktiviteteve shkencore t& pérbashkéta me
institucione té& tjera homologe.
° Pjesémarrja e bashkéatdhetaréve nga diasporés né projekte té pérbashkéta, né

puneé shkencore té pérbashkét me kérkuesit tané shkencoré.
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° Numri i aplikimeve ng Programe ndérkombétare dedikuar kérkimit shkencor
dhe numrii projekteve t& fituara né kéto programe.
° Marréveshjet e lidhura me universitete t& huaja dhe intensiteti i aktiviteteve t&
perbashkéta qé& burojné nga kéto bashképunime.
° Aktivitetet e ndérmarra Per pérmbushjen e kritereve g€ marrin parasysh

agjencité ndérkombétare t& rankimeve .

Objektivi 2.4 Ngritja e njé sistemi té saktd e t& qéndrueshém té vierdsimit t&
performances sé& Kérkimit Shkencor

Ngritja e nje sistemi té géndrueshém, me njé metriké té sakté, i referohet pércaktimit t&
treguesve té matjes s& punés né kérkimin shkencor, duke ju referuar sistemeve mé t&é mira
ndérkombétare t& matjes sé& performancés sé kérkimit shkencor. Kjo metodologji do t&
ndihmonte né matjen e cilésisé dhe vlerésimin € performancés individuale s& kérkuesve,
si dhe té performancés institucionale. Ngritja e njé sistemi periodik vierésimi do té jepte
gjithashtu, njé panoramé t& darté té mangésive, véshtirésive dhe faktoréve pengues, duke
ndihmuar né njé analizé gé do té synonte progresin e vazhdueshém e té géndrueshém né
kérkimin shkencor.

Indikatorét p&r monitorimin dhe ralizimin e kétij objektivi:

° Publikimet né Revistat shkencore me faktor impakti.

e Prezenca me publikime né databazat e réndésishme shkencore si Scopus,
Web of Science, JSTOR dhe EBSCO.

° Numri i citimeve té publikimeve té& kérkuesve shkencore.

° Numri i projekteve t& fituara dhe matja e impaktit t& tyre né prioritetet
strategjike.

° Avancimi né marrjen e Gradave Shkencore dhe Titujve Akademikeé.

Prioriteti 3: Ndérkombétarizimi

UAMD ka vendosur ndérkombétarizimin si njé nga prioritetet strategjike kryesore, duke u
pérkushtuar pér t& ndértuar njé institucion t& hapur dhe t& integruar né arenén
ndérkombétare t& arsimit t& larté. Ky prioritet ka gené pjesé thelbé&sore e Planit t&
Zhvillimit Strategjik 2020-2024, Strategjisé sé Ndérkombétarizimit 2022-2024, si dhe
eshté né pérputhje me Strategjiné Kombétare t& Arsimit né Shqipéri 2021-2028, e cila
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synon té rrisé konkurrueshméring dhe bashképunimin ndérkombétar t& sistemit arsimor
kombétar.

glithépérfshirés, duke pérforcuar profilin e njé gendre kérkimore multidisiplinare, me
fokus né pérmirésimin e Cilésisé sé& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

NE pérpjekjet e tij pér t& arritur njé ndérkombétarizim t& Suksesshém, Universiteti
pérballet me disa objektiva té réndésishme né kuadar t& ndérombétarizimit. Njé prej

projekte té pérbashkéta qé forcojné lidhjet me universitete té tjera né Evropé dhe pérte;j.
Kapacitetet e stafit akademik dhe administrativ jané njé tjetér faktor thelbésor pér
suksesin e ndérkombétarizimit. Stafi éshté i trajnuar dhe j pérgatitur pér t& mbéshtetur
proceset e ndérkombétarizimit, duke rritur  ndérveprimin  dhe bashképunimin
ndérkombétar. Ky angazhim pér PErmirésim té vazhdueshém éshté i domosdoshém pér
t€é siguruar q& UAMD t& ofrojé shérbime cilésore dhe né pérputhje me kérkesat e
studentéve dhe institucioneve partnere.

Pér mé tepér, Drejtoria e Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté, si edhe strukturat
mbéshtetése luajné njé rol kyg né koordinimin e iniciativave ndérkombétare dhe sigurimin
€ suksesit t& projekteve kérkimore. K&to struktura ndihmojné né identifikimin e
mundeésive té reja pér bashképunim dhe n& organizimin e aktiviteteve g€ promovojné
ndérkombétarizimin e universitetit.

Objektivi 3.1 Promovimi i prioritetit té ndérkombétarizimit né ta gjitha aktivitetet e
Universitetit
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Universitetit "Aleksandér Moisiu", duke pérfshirg mésimdhénien, kérkimin shkencor,
shérbimet administrative dhe aktivitetet studentore. Promovimi i ndérkombétarizimit

Indikatorét pér matjen e arritjes sé kétij objektivi-

° Pérfshirja né rrjete ndérkombétare akademike pér kérkime dhe projekte t&
pérbashkéta.
° Krijimi ose p&rmirésimi I shérbimeve administrative dhe infrastrukturés pér té

pérmbushur nevojat e studentéve dhe stafit ndérkombétar, pérfshirs
mbéshtetjen gjuhésore dhe kulturore.

° Numri i projekteve kérkimore t& financuara ndérkombétarisht, pjesémarrja e
stafit akademik n& projekte té financuara nga BE-ja dhe organizata t& tjera
ndérkombétare.

° Numri i pedagogéve dhe studentéve té UAMD-sé qé marrin pjesé né programe
shkémbimi akademik, si Erasmus+ dhe programe té tiera t& mobilitetit
ndérkombétar,

Objektivi 3.2 Rritja e kapaciteteve t& stafeve akademike

Rritja e kapaciteteve t& stafit akademik synon permirésimin e aftésive dhe njohurive té
profesoréve dhe lektoréve PErté pérballuar sfidat e meésimdhénies, kérkimit shkencordhe
bashké&punimit ndérkombétar. Objektivi p&rfshin zhvillimin profesional t& stafit né ményre
gé ata té jené né giendje t& pérdorin praktikat mé t& mira ndérkombétare, t& kontribuojné
né projekte kérkimore me vieré té larté dhe té pe€rmirésojné cilésing e programeve
akademike té universitetit. Kjo éshté thelbésore pEér té rritur konkurrueshméring e
Universitetit dhe pérté pérmbushur standardet ndérkombétare t& arsimit té larté.
Indikatorét pér matjen e arritjes sé kétij objektivi:

e Numri i trajnimeve dhe zhvillimeve profesionale t& fokusuara né
PErmirésimin e metodave té mésimdhénies, k&rkimit shkencor dhe
bashké&punimit ndérkombétar.

° Vierésimi i rritjes sé& pérfshirjes sé stafit ng projekte kérkimore dhe
partneritete ndérkombétare.
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° Numri i artikujve dhe punimeve shkencore té publikuara né revista
ndérkombétare t& indeksuara.
° Numriipersonelit akademik g€ merr pjesé dhe prezanton né konferenca
shkencore ndérkombétare.
° Pérmirésimi i kompetencave gjuhésore t& stafit pér té mbajtur leksione

dhe prezantime né gjuhé té& huaj, pér t& pérballuar kérkesat e
ndérkombétarizimit.

° Numri i profesoréve t& ftuar t& njohur ndérkombétarisht pér t& ndaré
pérvoja dhe njohuri né fushat akademike.

° Zhvillimi i programeve t& mentorimit ku stafi mé i kualifikuar ndihmon
kolegét mé té rinj pér t& peérmirésuar praktikat e tyre té mésimdhénies
dhe kérkimit.

Objektivi 3.3 Aleanca STARS EU

UAMD &shté pjesé e aleancés STARS EU. Bashképunimi ndér-institucional i aleancés filloi
né néntor 2019. Aleanca STARS EU synon té bé&het njé model i Universitetit Evropian duke
zbatuar njé vizion afatgjaté qé transformon bashké&punimin institucional ndérmjet 9
institucioneve té arsimit té lartad partnere, duke pérdorur té gjitha burimet fizike dhe
intelektuale dhe duke u mbéshtetur né inputin dhe pérvojén e partneréve. Njé nga
objektivat kryesore té ndérkombétarizimit t& UAMD-s& éshté rritja pérmes pjesémarrjes
aktive né aleancén STARS EU, duke promovuar mobilitetin ndérkombétar tradicional dhe
inovativ té studentéve dhe stafit akademik, si dhe zhvillimin e programeve té pérbashkéta
akademike dhe k&rkimore me universitetet partnere.

Indikatorét pér matjen e arritjes sé kétij objektivi:

° Rritja e mobilitetit t& studentéve dhe stafit dhe projektimi i formave té
reja mé fleksibile t& mobilitetit ndérkombétar ne kuadér té& STARS EU.

° Numriidiplomave té pérbashkéta.

e Numrii kurseve t& pérbashkéta.

e Numri i mikrokrediteve t& ofruara.

° Numri i mobiliteteve t& p&rziera/blended ose virtuale té realizuara.

° Numri i shkémbimeve t& personelit akademik dhe teknik-administrativ.

° Numrii pjesémarrjeve né Staff Week.

° Numri i konferencave té pérbashkéta.

Objektivi 3.4 Zgjerimi i ofertés akademike ne gjuhé té huaja
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Rritja e numrit t& programeve t& studimit né gjuhé té huaj, krijimi i programeve té&
pérbashkéta qé& ofrojné diploma t& dyfishta ose t& shuméfishta, dhe zgjerimi i kapacitetit
pér té ofruar njé edukim ndérkombétar pér studentét vendas dhe té huaj.

Indikatorét pér matjen e arritjes sé kétij objektivi:

e Rritja e numrit t& studentéve té huaj gé& ndjekin studime né& UAMD,
veganerisht né programe té zhvilluara né gjuhé & huaja.

° Numri i programeve té pérbashkéta, té dyfishta ose té shuméfishta me
universitete partnere ndérkombétare.

° Organizimi i shkémbimeve studentore, praktikat ndérkombétare dhe

aktiviteteve té tjera qé pérfshijné partneritete ndérkombétare.

Objektivi 3.5 Rritja e numrit t& projekteve kérkimore ndérkombétare
Indikatorét pér matjen e arritjes sé kétijj objektivi:

e Rritja e cilésisé dhe numrit t& projekteve kérkimore ndérkombétare né
shkencg, teknologji dhe inovacion.

° Rritja e numrit t& projekteve kérkimore t& financuara nga programe
ndérkombétare si Horizon Europe, Erasmus+, IPA dhe organizata té tjera
ndérkombétare.

° Zgjerimi i bashk&punimeve me universitete dhe institute k&rkimore

ndérkombétare pér projekte t& pérbashkéta né fushén e shkencés,
teknologjisé dhe inovacionit.

e Rritja e numrit t& aplikimeve té suksesshme nga UAMD pér financime
ndérkombétare pér projekte kérkimore né shkencé dhe teknologji.

e Numri i aktiviteteve t& trajnimit pér stafin akademik dhe kérkimor qé
synojné rritjen e aftésive pér té& aplikuar dhe menaxhuar projekte
ndérkombeétare.

e Numri i pjesémarrjeve t&€ UAMD-sé né rrjete ndérkombétare kérkimore

dhe konsorciume pér teknologji dhe inovacion, gé synojné avancimin e
shkenceés né nivel global.
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Objektivi 3.6 Rritja e kapaciteteve dhe zhvillimi i métejshém i strukturave
mbéshtetése pér ndeérkombétarizimin
Indikatorét p&r matjen e arritjes sé kétij objektivi:
° Fugizimi i kapaciteteve administrative dhe akademike pér t& mbéshtetur
ndérkombétarizfmin, Pé€rmes ngrities dhe Peérmirésimit t& strukturave
mbéshtetése si drejtoria e projekteve dhe marredhénieve me jashté.

administrativ.

Prioriteti 4: Infrastruktura dhe burimet njerézore

Objektivi 4.1 Rekrutimi dhe ruajtja e profilit t& stafit
Rekrutimi i stafit akademik dhe stafit tjetér né UAMD do t& béhet sipas meritokracisé,
duke siguruar gé t& gjithé t& kené mundeésité barabarta né rekrutim, zhvillim personaldhe

workshope, kurse t& Specializuara né menaxhimin e projekteve, trajnime mbiteknologjité,
softuerét, mjetet mé t& fundit TIK, dhe platformave t& ndyshme dixhitale.
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Ne synojmé té krijojmé njé mjedis dinamik dhe mbéshtetés q& rrit bashképunimin, nxit
inovacionin dhe forcon lidhjet e komunitetit. Kjo gasje strategjike, jo vetém gé pérmiréson
efektivitetin organizativ, por gjithashtu pasuron PErvojén e pérgjithshme arsimore pér
studentét- dhe stafin. Kjo pérfshin hapsira t& pérbashkéta inovative, burime té
pérbashkéta teknologjike, projekte ndérdisiplinore si dhe giithépérfshirije né
vendimmarrje.
Indikatorét pér monitorimin dhe ralizimin e kétij objektivi:

o Proces t& vazhdueshém t& monitorimit t& performancés pérkundrejt

objektivave té pércaktuara né vlerésimin vjetor t& stafit.

Objektiv 4.2 P&rmirésimi i Infrastrukturés, shérbimeve dhe logjistikés
Infrastruktura, shérbimet dhe logjistika jané njé tjetér segment shumeé i réndésishém j
planit toné strategjik, q& ndihmon t& gjitha njésité qé funksionojné brenda UAMD-s&. Né
Keté periudhé té planit strategjik, ne synojmé modernizimin e hapsirave té mésimdhénies,
sigurimin e laboratoréve specifiké pér programet studimore ta& veganta, sigurimin e
teknologjive pérkatése PEr té gjitha programet dhe t& tjera.

Krijimi i gendrés sé Inovacionit dhe Teknologjisé do t€ Jeté njé piké shumé e réndésishme
neé kété segment. Kjo gendérdo té funksionojé si njé inkubator péride téreja, ku studentét
dhe stafi akademik mund t& punojné sé bashku pér t& zhvilluar zgjidhje teknologjike gé
adresojné sfidat kombétare dhe globale. Kjo gendér do t& ofrojé burimet e nevojshme,
pérfshiré pajisje t& avancuara, hapésira pér pung laboratorike, dhe akses né& rrjete
ndérkombétare t& investitoréve dhe partneréve strategjik.

Krijimi i gendrave kérkimore n& fakultete, gjithashtu éshta njé tjetér piké e réndésishme e
strategjisé soné. Kéto gendra do t& funksionojné si hub-e Per inovacion dhe kérkim
intensiv, t& pajisura me resurset dhe infrastrukturén e nevojshme pér t& mbéshtetur
hulumtime t& thella dhe t& specializuara. Gjithashtu parashihen edhe rregullimet e
kampuseve, pé&rmirésimi i transportit, ndértimi i konvikteve, mensave studentore,
gendrave argétuese, dhe shérbimeve t& tjera né kété sektor.

Indikatorét pér monitorimin dhe ralizimin e kétij objektivi:

° Numri i laboratoréve dhe gendrave kérkimore.

° Kryerja e anketave t& rregullta tek studentét, stafi akademik dhe stafi tjet&r mbi
infrastrukturén, shérbimet akademike dhe shérbimet mbéshtetése.

e Kompletimi i infrastrukturés mésimore dhe infrastrukturés sé jashtme né

funksion té studentéve.
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Objektiv 4.3 Transformimi Dixhital i UAMD-s&

Transformimi dixhital éshté njé element KyG pér zhvillimin proaktiv t& UAMD-sé, si tani
ashtu edhe ng ta ardhmen. Ne Synojmeé té shfrytézojmé mundésits € ofruara nga
dixhitalizimi né t& gjitha fushat e tij, né ményrg ambicioze, pér t& promovuar zhvillimin,
konkurrencén ndérkombétare, organizimin dhe administrimin me cilési té lartd dhe

zgjerimin e infrastrukturés dhe shérbimeve dixhitale, mbetet Njé nga proritetet tona. Pér

dixhitalizimit na njé ményré proaktive, ne do t& vazhdojmé tg zhvillojmé né mMeényré
strategjike shé&rbimet tona, pérmes rritjes sé investimeve n& infrastrukturat dixhitale mé
té fundit dhe stafit t& géndrueshém.

Ndér té tjera, kjo iniciativé strategjike pérfshin:

o Zhvillimin e platformave dixhitale pér studentét Q€ té kené akses né burime
dhe shérbime nga kudo dhe Né ¢do kohé. Kjo pérfshin materialet e kursit,
oraret, notat, eventet, biblotekat dhe shérbime administrative,

o Zhvillimin e platformave dixhitale E-Learning dhe platformave t& Mésimit t&
Personalizuar. Kéto platforma u mundésojné studentéve t& ndérveprojné
me kurrikulén na menyré qé té pérputhet me nevojat e tyre, duke kursyer
kohén, duke rritur motivimin, PErmirésojné rezultatet e t& mesuarit duke
kapércyer mangeésité né t& mésuar dhe né té kuptuar.

o Zhvillimi i platformave dixhitale pér stafin akademik duke u mundésuar
atyre t€ punojné nég menyré mé efikase dhe fleksibal né menaxhimin e
meésimeve. Kjo pérfshin materialet e kursit, syllabuset, oraret, artikujt
shkencors, projektet, kéndin e komunikimit me studentst sidhe ndjekjen e
progresit té tyre.
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o Integrimin e inteligiencés artificiale (Al) né kérkimin shkencor,
mésimdhénie dhe meésimnxénie, administrim dhe logjistiké. UAMD &shté i
bindur se éshté i pozicionuar né ményré ideale pér t& pérgafuar dinamikén
e zhvillimeve t& Al dhe aplikimeve té saj né pérmbushje t& prioriteteve
strategjike.

© Pérdorimin e shérbime inovative né& Cloud per kérkim shkencor,
mésimdhénie dhe administrim né menyré efikase dhe té sigurt. Duke
adoptuar shérbime inovative cloud, ne synojmé té rrisin aftésité kérkimore,
té pérmirésojmé metodologjité e mésimdhénies dhe t& thjeshtojmé
proceset administrative.

Gjithashtu, dixhitalizimi i protokollit dhe arkivés, dixhitalizimi i biblotekés, platforma
punésimi té pérbashkéta me bizneset dhe institucionet lokale e kombétare, platforma t&
perbashkéta me partnerét ndérkombétaré, dixhitalizimi i sektorit t& Alumnit, si dhe t&
platofmave mbéshtetése ta Startupe-ve studentore.

Indikatorét pér monitorimin dhe ralizimin e kétij objektivi:

o Numri i platformave dixhitale té aplikuara ng UAM|D né shérbim t& studentéve,
stafit akademik dhe stafit tjetér.
® Kryerja e anketave té rregullta mbi dixhitalizimin e shérbimeve, duke u fokusuar

né pérdorshméring, aksesueshméring dhe kE€nagshméring e pérgjithshme tek
stafi akademik dhe stafi tjetér.
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Prioriteti 5: Komuniteti dhe pérgjegjésia sociale

Me njé pérvojé té re né fushén € arsimit t& larté dhe me sfida t& shumta né zhvillimin
ekonomik, shogéror dhe politik né vend, si dhe arritjet né fushén e arsimit né nivel rajonal
dhe kombétar, Universiteti “Aleksandér Moisiu”, déshiron njé ridemensionim té punés sé
tij, né shumé fusha e né veganti né raportet dhe marrédhéniet e tij me kKomunitetin. N&
kété kéndvéshtrim puna me komunitetin, e cila shté mjaft e réndésishme n& zhvillim,
éshté gjithashtu dhe njé risi pérvitet e ardhshme, kjo pasi, marrédhéniet me komunitetin,
deri mé tani jang pareé vetém né kuadér t& arsimit parauniversitar dhe pak ose aspak, né
arsimin e lartg, ku né tarasj studentét jané té pavarur nga kontrolli dhe ndihma na
mésimdhénie, e familjeve t& tyre.

NEé kété kuadér éshté me shumeé interes gasja e re gé Universiteti duhet té keté me
komunitetin e prindérve, até t& biznesit dhe t& institucioneve geveritare vendore dhe
gendrore, té institucioneve t& tjera lokale dhe rajonale, né térési edhe me komunitetin g&
rrethon mjediset ku ndodhen ndértesat universitare.

Pérgafimii piesémarrjes popullore nuk eshté thjesht njg zgjedhje, pornjé domosdoshméri
pérformimin e njé bote t& géndrueshme, pageésore, té barabarté dhe t& drejté né shekullin
XXl dhe me shumé mundési me nj€ réndési jetike pér shogériné toné. Duke u nisur nga
Kio perspektivé, shihet me shumé interes gé né takime, workshope, apo fushata
sensibilizimj té shpjegohet se cila &shta réndésia e shkollimit, marrjes sé dijeve dhe
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aftésive né njg shogéri si e jona, e cila u trasformua dhe Po shkon drejt transformimit
akoma mé té madh g€ prej ndryshimit t& sistetmit.

Ngushte, pérté vjel mendime, dhe pse jo, edhe ide té& réndésishme g€ pérmirésojné punén
toné sotdhe né t& ardhmen.

diplomat, profilet dhe programet gé ofrojmé dhe si, té gjitha Kéto jané kthyer né njé e miré
né familjet e tyre dhe njé e miré publike pe€rkomunitetin né térés;. Zhvillimii géndrueshém
ekonomik dhe mundésits e permirésimit t& jetés sé qytetaréve, jané t& varura né njé masé

studimeve té tyre, jana familja, shogéria dhe padyshim shteti.
Indikatorét pér matjen e arritjes sé kétij objektivi

° Krijimii mundésive t& informimit pérmes mediave, broshurave dhe formave
té tjera informative, té mundésojmé ndérgjegjésimin pér programet e
studimit gé ofrohen, PErparésité e tyre, mundésité e punésimit, ofrimit t&
mbéshtetjes me bursa pér familjet ng nevojé, etj.

° Takime té& pérbashkéta mes shkollave 18, mesme, komunitetit dhe
Univeristetit né lidhje me k&shillmin e Karrirergs, pért’j orientuar té rinjté ne
Pé€rputhje me aftésits geé zotérojné né pércaktimin e programeve
univeristare dhe jouniversitare qé ata do t& ndjekin.

] Targetimi i shtresave vunerabél, pér paragitjen e ofertés univeristare, né
bashképunim me Perfagésuesit e njésive vendore, gé do t& ¢conte jo vetém
né shkollimin e fémijéve t& tyre dhe na rritjen potenciale ta mundésive pér
té Pe€rmirésuar jetén individuale t& tij por edhe familjes.

° Bashképunimij i ngushté me komunitetit me fokus t& vegants t& rinjté me
aftésidhe nevoja ndryshe, duke bashké&punuar me familjet dhe Komunitetin
ku jetojné, pér tj nxjerré ata nga njé gjiendje t& pashpresé, duke i dhéna njé
mundési pér vetémenaxhimin e jetés sé tyre PEr mes njé profesioni té
perftuar nga Programet e studimit qé ne ofrojmé.
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° Bashképunimi i ngushté me OJF gé punojné pér fugizimin e gruas, me
qellim térhegjen e tyre gjithnjé e mé shumé drejt programeve universitare
dhe jo universitare, t& cilat fugizojné pozitén e tyre né shoqéri dhe rrisin
Mundésité e pavarésise S€ jetés ekonomike e sociale, jo vetém né mésuesi
dhe shkenca sociale, por dhe né ato programe qé shihen si mé shume
mashkullore.

e VEmendje t& shtuar ndaj komuniteteve rurale, me géllim t& garté pér té
mundésuar gé jeta e tyre ekonomike dhe shogérore té mbéshtetet nga dijet
dhe aftésité e pérditésuara té pérftuara prej fémijéve té tyre né Universitetin
toné.

Objektivi 5.2 Bashképunimi mes Univeristetit dhe komunitetit té biznesit

Me shumé interes shihet marrédhénia me komunitetin e biznesit pér t& fugizuar lidhjen
mes studimit, reformimit t& kurrikulave dhe programeve té studimit, na Njé gasje reale gé
ofron tregu i punés né qarkun e Durrésit por edhe ng nivel kombétar, rajonal e mé gjeré.

Konkretisht né vitet e fundit per arsye t& kuptueshme kombétare dhe globale ka njé evizje
t€ popullatés, brenda vendit dhe jashté tij. N& k&t l&vizje jané pérfshira Per fat t& keq,
burime t& réndésishme njerézore, né fusha t& ndryshme té ekonomisg, si né: Sektorin e
shéndetsisg, tekonologjisg s& informacionit, turizmit, bujgésisé etj. Ndérkaq tregu
vendas ndien mungesén e kétyre burimeve njerézore, qé po pakésohen dhe ende nuk
kemi njé zgjidhje t& qarté sesi do t& zévendésohen dhe né cilin afat kohor, ndérkohé gé

nivel garku dhe até kombétar, rajonal e ma gjeré, marrin njé réndeési té dorés sé parg, me
perfitime té dyanshme PEr universitetin dhe biznesin. Mundésia pér nja gasje té re me
biznesin, do t'] japé mundgisné Kétij t& fundit t& shoh realisht, t& diskutoj dhe t& jap
mendimin e tij mbij Kurrikulat, programet, ményrén e formimit fillesatr, trajnimin e
studentéve, programet e praktikave etj. P&r fat t& mirs Univeristeti yné ka njé pérvojé té
konsoliduar me programet profesionale, e ¢ila duhetzgjeruaredhe mé tej, pérditésuar me
njé plan masash té detajuar, pér bashk&punimin me sektorin e biznesit privat por edhe
me autoritete té réndésishme té jetés ekonomike, né Durrés si: Autoriteti Portual, Qendrat
e Trashégimisé Kulturore, institucionet financiare, Dhoma e tregétisé dhe industrisé, etj.
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Indikatorét pér matjen e arritjes sé kétij objektivi.
° Rishikimi dhe néshkrimij i marréveshjeve ta reja me bizneset, né kosultim té
ploté me ta me géllimin jo thjesht pért’i pasur sj nisma, por pérté shérbyer
realisht né t& miré t& ta dy paléve.

ndryshme, ish-students t€ UAMD, qé jang njé histori suksesi ng tregun
vendas dhe até tg huaj, pjesétars t& universitetit dhe pushtetit lokal. Ky bord
do té shérbeje PErrritien e mundésive té punésimit ta studentéve t& UAMD-
S€, por edhe fugizimit té bashk&punimit mes aktoréve gé& PErbéjné kate
Bord.

° Rritia e gamés s& praktikave profesionale Nné biznese t& ndryshme,
insitucione financjare né ato té geverisjes vendore etj, me géllim vieljen e
PErvojave mé t& mira por edhe gémtimin real t& burimeve njerézore, té
viefshme pér kéto insitucione.

° Analiza periodike e arritjeve dhe problematikave t& bashk&punimit me
bizneset, na mbledhje t& pérbashkéta mes Senatit Akademik, Asambleve
t€ Fakulteteve dhe Bordit t& Tregut t& Punas.

° Nisma pér veprimtari kérkimore shkencore té pérbashkéta (studime t&
tregut t& punés, studime né fushén sociale) mes univesrsitetit dhe biznesit.
° Duhet t& punohet per t&€ mobilizuar investime te pérbashkéta na projekte

e efikasitetit t& energjisé na kampus, por edhe do té shérbejné si modele
Pér praktikat e géndrueshme mjedisore.

° Bashk&punimi mes bizneseve dhe universitetit né fusha shumé konkrete,
si¢c mund t€jené, programe t& pérbashkéta (programe kros) mes fakulteteve
dhe bizneseve apo institucioneve konkrete né fusha ku ato kané nevojé.

° Fugizmii Qendrés s& Karrierés, me géllim gémtimin e bizneseve, orientimin
€ studentéve drejt biznesve t& sukseshme, bashképunimi i ngushté me
bizneset ng lidhje me praktikat, kérkimin shkencor, inovacionin etj.
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Zgjerimi i listés s& shérbimeve t& favorizuara pér Studenté mbi bazén e
kartés studentore. Identifikimi i shérbimeve té reja té ofruara nga
institucionet publike ashtu dhe nga subjektet private Nga té cilat studentét
mund té pérfitojné ulje dhe oferta t& dedikuara pér ata.

Objektivi 5.3 Rritja e Ndikimit Social dhe Ekonomik t& UAMD-sé
Rritja e ndikimit social dhe ekonomik té Njé universiteti shté e réndésishme pér disa
arsye thelbésore, q& prekin jo vetém studentét dhe stafin e tij, por edhe komunitetin e

Pozicionimi i UAMD-s& si njé gendér par zhvillimin ekonomik dhe
kulturor ng rajonin e Durrésit dhe me gjeré, duke ofruar ekspertizé dhe
ndihmé teknike PEr bizneset lokale, vecanérisht na sektorin e turizmit,
teknologjisé dhe menaxhimit.

Promovimii UAMD-s& sinjé gendér inovacioni dhe zhvillimi teknologjik
pér té ndikuar né PEérmirésimin e ekonomisé lokale dhe kombétare.
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e Pozicionimi i UAMD-sé sj njé gendér kérkimij dhe inovacionij na rajonin e

Durrésit, duke y fokusuar né zhvillimin ekonomik lokal dhe rajonal pérmes
projekteve t& aplikueshme dhe inovative.

° Organizimi i forumeve lokale, Kkombétare e ndérkombétare,
konferencave dhe seminareve gé sjellin bashké studiues, biznesmensg,

vendime té informuara, peérmes studimeve dhe kérkimeve, si dhe duhet tg
ofrojé zgjidhje t& bazuara né prova pér probleme sj varféria, papunésia, dhe
drejtésia sociale ng Durrés e mé gjeré.

o Universiteti sj njé gendér kulturore, artistike dhe sociale pér gyvtetin dhe
sidomos pér komunitetin e zonés ku ndodhen godinat e tij, népérmjet,
shfagjeve artistike, teatrove, t& ftuar, filmave t& shfaqur, késhillimit
psikologjik dhe terapeutik, késhi[[]mitjuridlk, ekonomik dhe problemeve t&
ndryshme gg shgetésojné Komunitetin.

e Duhet té forcohet edhe me shumé roli i Qendrés s€ Edukimit na Vazhdim,
né kualifikimet Népérmjet trajnimit t& vazhdueshém té mésuesve jo vetdm
né rajonin e Durrésit pordhe mé gjers.

e Krijimi i fondeve publike, pér financime té pérbashkéta ta aktiviteteve t&
ndryshme né jetén publike, sociale, kulturore dhe ekonomike t& rajonit té
Durrésit dhe ma gjeré, aktivitete kéto apo veprimtari me interes té
ndérsjelltg, duke rritur vizibilitetin dhe vlerésueshméring e universitetit.

° Kthimi i universitetit na njé€ gendér trajnimesh pér stafet e bizneseve t&
ndryshme, pér rritien e cilésisé s& shérbimeve qé ato ofrojné dhe rritjen apo
forcimin e mérrédhénieve.

o Organizimi i leksioneve t€ hapura gé jané t& aksesueshme Pér publikun e

gjeré dhe grupet e interesuara, duke pérfshiré studentét, akademikét, dhe

profesionistét e interesuar nga jashté universitetit. Kéto leksione do t& jené
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njé mundés;j Per té ndaré njohuri dhe Perté diskutuartema té réndésishme
profesionale, n& ta giitha fushat e zhvillimit ta shoqérisé, duke rritur késhtu
ndikimin dhe dukshméring e UAMD-sé& ng shogéring mé ta gjeré.

geverisjeje efektive dhe transparente, Universitet synon t€ sigurojé njé ambient té
géndrueshém dhe mbéshtetés pér té gjithé anétarét e tij.

Objektiv 6.1 Rritja e transparencés

Indikatorét pér matjen e arritjes sé kétij objektivi
®  Numriidokumenteve administrative t& publikuara.
®  Organizimii sesioneve informative t& komunitetit akademik dhe studentéve,
® Pyetésorpérts vlerésuar perceptimin e transparencés né procesetvendimmarrése.

Objektiv 6.2 Pérfshirja e stafit dhe Studentéve ng vendimmarrje

Angazhimi i stafit akademik dhe studentéve né proceset e vendimmarrjes pér té
garantuar qé zérat e t& gjithéve té dégjohen dhe t€ merren parasysh.

40



"% STARS

i E U Strategic alliance
for regional transition

UNIVERSITET] “ALEKSANDER MOISIU” DURRES

®  Numriitakimeve konsultative t& organizuara pérté diskutuarvendfmmarrjet
me pjesémarrjen e stafit dhe studentéve.

* Pjesémarrjae studentéve dhe stafit né komisione vendimmarrése.

® Pyetésorpérts matur se sa té angazhuar ndihen ata ng procesete
vendimmarrjes.

®  Numriitrajnimeve t€ organizuara mbij etikén dhe pérgjegjshmérina pér stafin
dhe studentét.

® Pyet&sor pértg matur perceptimin e stafit dhe studentéve mbi nivelin e etikés
dhe Pérgjegjshmérisa na universitet.
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Monitorimi i planit té zhvillimit
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